REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

VIÇOSA DO CEARÁ  -  VIÇOSA-PREV

   ______________________________________________________________________________________________
Rua Professora Ana Maria, N.º 081 – São Francisco -  Cep: 62.300-000 - Viçosa –CE fone: (0xx88) 3632-728

CNPJ: 23.099.406/0001-79  Site : www.vicosaprev.com.br

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP

Aos 31(trinta e um) dias do mês de outubro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às
15:00 horas, na Sala de Reuniões do Viçosa-Prev, aconteceu a 191ª Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Previdência Social-CMP, em conjunto com os membros do Comitê
de Investimentos e a Diretoria Executiva do Viçosa-Prev para juntos tratarem dos seguintes
assuntos constantes na pauta: 1. Apresentação, apreciação, discussão e aprovação da
Política de Investimentos para 2024 elaborada pelo Comitê de Investimentos do Viçosa-
Prev;  2. Apresentação do Relatório Mensal de Prestação de Contas do RPPS na posição
setembro de 2023; 3. Apresentação do Relatório Analítico dos Investimentos na posição
setembro de 2023; 4. Aplicações e resgates realizados em setembro de 2023; e 5. As novas
decisões de investimentos do Comitê de Investimentos do Viçosa-Prev. A reunião contou
com a participação da Srta. Maria Ariadne Alves Pereira Maciel, representando a Empresa
LEMA Investimentos, que presta serviço de assessoria de investimentos ao Viçosa-Prev.
Presentes em sua maioria absoluta a Presidente do Conselho Municipal de Previdência,
Sra. Ana Lúcia Oliveira Nascimento, iniciou a reunião agradecendo a todos pela presença
na reunião e em seguida passou a palavra ao Diretor Executivo do Viçosa-Prev e Presidente
do Comitê de Investimentos, Sr. José Elias Silva de Oliveira, para que o mesmo detalhasse
a pauta a ser apreciada, discutida e votada na reunião. Este, por sua vez, cumprimentou e
agradeceu a todos pela presença na reunião e em seguida disponibilizou a todos a minuta
da Política de Investimentos do Viçosa-Prev para 2024, explicando que o referido
documento foi elaborado pelo Comitê de Investimentos do Viçosa-Prev, assessorado pela
Empresa LEMA Investimentos, o qual será submetido à apreciação, discussão e aprovação
do Conselho Municipal de Previdência Social – CMP.  Em seguida o mesmo passou a
palavra à Srta. Ariadne Maciel,  representante da Empresa LEMA Investimentos,
responsável pela apresentação da Política de Investimentos ao Conselho. Esta por sua vez
iniciou a apresentação explicando aos conselheiros e demais participantes ali presentes,
que a Política de Investimentos é o documento que estabelece as diretrizes, fundamenta e
norteia o processo de tomada de decisão de investimentos no âmbito do Regime Próprio
de Previdência Social, cujo objetivo central é promover a maximização da rentabilidade dos
seus ativos;  Que a Política de Investimentos obedece ao que determina a legislação
vigente, especialmente a Resolução nº 4.963/2021 do Conselho Monetário Nacional e a
Portaria nº 1.467/2022, do Ministério da Previdência Social, que dispõem sobre as
aplicações dos recursos dos RPPS: Que a Política de Investimentos deverá ser apreciada,
discutida e aprovada, pelo Conselho Municipal de Previdência Social, órgão superior
competente, antes de sua implementação, conforme determina o art. 5º da Resolução CMN
nº 4.963/2021; Que sua vigência compreenderá o ano de 2024; Ela explica ainda que, caso
haja necessidade e mediante justificativa legal, a presente Política de Investimentos poderá
ser alterada, conforme preconiza o art. 4º da referida resolução, o qual dispõe que
“justificadamente, a política anual de investimentos poderá ser revista no curso de sua
execução, com vistas à adequação ao mercado ou à nova legislação”; Que o Viçosa-Prev
adota o Modelo de Gestão Própria, isso significa que as decisões de investimentos são
tomadas diretamente pela Unidade Gestora e Comitê de Investimentos, que realiza a

http://www.vicosaprev.com.br/

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

VIÇOSA DO CEARÁ  -  VIÇOSA-PREV

   ______________________________________________________________________________________________
Rua Professora Ana Maria, N.º 081 – São Francisco -  Cep: 62.300-000 - Viçosa –CE fone: (0xx88) 3632-728

CNPJ: 23.099.406/0001-79  Site : www.vicosaprev.com.br

execução da Política de Investimentos, decidindo sobre as alocações dos recursos, sem
interferência externa, respeitando os parâmetros da legislação vigente; Que as aplicações
dos recursos deverão observar a compatibilidade dos ativos investidos com os prazos,
montantes e taxa das obrigações atuariais presentes e futuras com o objetivo de manter o
equilíbrio econômico-financeiro entre ativo e passivo do RPPS; Que o resultado da última
análise do Perfil do Investidor (suitability) apontou o RPPS de Viçosa do Ceará como
MODERADO em relação ao perfil de risco; Que tomando como base a seção II do anexo
VII da Portaria MTP nº 1.467/2022 e considerando a atualização da Estrutura a Termo de
Taxa de Juros Média – ETTJ feita pela Portaria MPS nº 3.289/2023 e a Duração do Passivo,
calculada na Avaliação Atuarial de 2023 de 20,10 anos, encontrou-se o valor de 4,92% a.a;
Que de acordo com o desempenho dos investimentos dos últimos anos, a meta atuarial a
ser perseguida pelo RPPS Viçosa do Ceará em 2024 será de IPCA + 5.07%; Que diante
da projeção de inflação para o ano de 2024 como sendo de 3,87% tem-se como Meta
Atuarial projetada o valor de 9,13%. Ela continua explicando que na Estratégia de

Alocação do RPPS Viçosa do Ceará, para o exercício 2024 ficou definido que será adotado
como Estratégia-Alvo: 80% (oitenta por cento) das aplicações nos segmentos de
Renda Fixa, 5% (cinco por cento) nos segmentos de Renda Variável, 5%(cinco por
cento) em Investimentos no Exterior e 10%(dez por cento) em Fundos Estruturados,

respeitados os limites definidos na Resolução CMN nº 4.963/2021 e suas alterações. Dando
continuidade a mesma ressaltou a importância dos instrumentos de transparência através
dos demonstrativos de investimentos os quais a Diretoria do Viçosa-Prev disponibiliza
mensalmente aos conselheiros, servidores públicos municipais e a população em geral,
através do site do instituto e via Sistema CADPREV. A mesma falou ainda sobre a meta
atuarial acumulada em 2023, a qual o Viçosa-Prev vem atingindo; Falou também sobre a
manutenção, pelo Viçosa-Prev, da regularidade dos critérios de renovação do Certificado
de Regularidade Previdenciária-CRP; Falou também sobre posição dos investimentos do
Viçosa-Prev. Após esclarecer dúvidas e questionamentos de alguns conselheiros, a Política
de Investimentos do Viçosa-Prev para o exercício 2024 foi aprovada por unanimidade dos
conselheiros ali presentes. Em seguida a mesma agradeceu a todos e finalizou sua
apresentação passando a palavra ao Diretor Executivo do Viçosa-Prev, Sr. José Elias, que
deu continuidade à reunião apresentado ao Conselho o Relatório de Prestação de Contas
do RPPS Viçosa do Ceará, na posição setembro de 2023, relatório esse, que é composto
pelos seguintes itens: Posição dos Investimentos; Receitas e Despesas Orçamentárias;
Total das contribuições arrecadadas dos servidores, patronal e suplementar; Total dos
repasses da Compensação Previdenciária; Os rendimentos das aplicações; A quantidade
de aposentadorias e pensões em folha; Origem das aplicações de recursos e saldo das
contas bancárias, todos na posição setembro de 2023, o qual foi discutido e aprovado por
unanimidade dos membros ali presentes. Continuando o mesmo detalhou todas as
movimentações financeiras de aplicações e resgates realizados nos na Carteira de
Investimentos em setembro de 2023, quais sejam: Aplicações: 1. Aplicação realizada dia
11.09.2023, no valor R$ 131.332,56 no Fundo de Investimentos BB IRF-M TP FI RF
PREVID. Conta Investimentos nº 24.210-1(COMPREV), referente ao repasse da
Compensação Previdenciária da competência julho de 2023, creditada pelo INSS em
08.09.2023; 2. Aplicação realizada dia 12.09.2023, no valor R$ 2.007.342,46 no Fundo de

http://www.vicosaprev.com.br/

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

VIÇOSA DO CEARÁ  -  VIÇOSA-PREV

   ______________________________________________________________________________________________
Rua Professora Ana Maria, N.º 081 – São Francisco -  Cep: 62.300-000 - Viçosa –CE fone: (0xx88) 3632-728

CNPJ: 23.099.406/0001-79  Site : www.vicosaprev.com.br

Investimentos BNB RPPS IMA-B FI RF, Conta Investimentos nº 268-1, referente aos
repasses das contribuições previdenciárias de agosto de 2023, transferido na mesma data,
da Conta nº 24.220-9 do Banco do Brasil para a Conta nº 268-1 do Banco do Nordeste. Ele
explica que a presente aplicação foi precedida de estudo técnico realizado pela assessoria
de investimentos do Viçosa-Prev e faz parte da estratégia de investimentos do RPPS. Ele
explica que todos os processos de investimentos do Viçosa-Prev estão de acordo com
Política de Investimentos do RPPS e a legislação em vigor; Que todos as decisões de
investimentos possuem análise prévia; Que todos os fundos escolhidos para investimentos
são aderentes à Política de Investimentos e possuem credenciamento prévio junto ao RPPS;
Que todas as aplicações estão dentro dos limites estabelecidos na Resolução CMN
nº4.963/2021 e na Política de Investimentos; Que as aplicações realizados em setembro
de 2023 contemplam as movimentações sugeridas no último estudo de alocação. Resgates:
1. Resgate realizado dia 01.09.2023, no valor R$ 759,29 do Fundo de Investimentos BB
PREVID RF IRF-M1, Conta nº 24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento da tarifa
de energia elétrica referente agosto 2023; 2. Resgate realizado dia 11.09.2023, no valor R$:
9.100,00 do Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta nº 24.230-6(Taxa de
Administração), para pagamento da Empresa G & T Controller LTDA e Empresa
DATAPREV; 3. Resgate realizado dia 20.09.2023 no valor de R$: 714,08 do Fundo de

Investimentos BB PREVID. RF IRF-M, Conta nº 24.230-6(Taxa de Administração), para
pagamento da tarifa de telefone fixo e energia elétrica referente agosto de 2023(pagamento
em duplicidade/solicitado estorno); 4. Resgate realizado dia 26.09.2023, no valor
R$ 536.204,82 para pagamento das folhas de aposentadorias e pensões referente a
setembro de 2023. 5. Resgate realizado dia 26.09.2023 no valor de R$: 14.506,63 do Fundo
de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta nº 24.230-6(Taxa de Administração), para
pagamento da Folha da Diretoria do Viçosa-Prev referente setembro de 2023; 6. Resgate
realizado dia 29.09.2023, no valor R$: 17.458,92 do Fundo de Investimentos BB PREVID
RF IRF-M1, Conta nº 24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento das assessorias,
conta de água e telefone fixo referente a setembro de 2023, Continuando o Gestor e
Presidente do Comitê de Investimentos apresentou ao Conselho o Relatório Analítico
Mensal de Investimentos com o fechamento da Carteira em setembro de 2023: I. Fundos
de Investimento junto ao Banco do Brasil S.A. Agência de Viçosa do Ceará: 1. BB IMA-B5
FIC RF PREVID. saldo R$ R$ 12.644.722,48, retorno no mês 0,11%; 2. BB IRF-M1 TP FIC
RF PREVID. saldo R$ 40.619.343,98, retorno no mês 0,90%; 3. BB ALOCAÇÃO ATIVA
RETORNO TOTAL FIC, saldo R$: 9.969.726,30, retorno no mês 0,88%; 4. BB IRF-M TP FI
RF PREVID. saldo R$ 32.448.139,45, retorno no mês 0,14%; 5. BB FLUXO FIC RF
SIMPLES PREVID. saldo R$ 1.972.065,49 retorno no mês 0,12%; 6. BB PERFIL TP FIC
RF REF DI PREVID. saldo R$ 3.309.318,44, retorno no mês 0,97%; 7. BB IMA-B FI RF
PREVID. saldo R$: 14.745.102,09, retorno no mês -0,97%; 8. BB FATORIAL FIC AÇÕES,
saldo R$ 989.718,06, retorno no mês 0,47%; 9. BB FI MULTIMERCADO PREVID. LP, saldo
R$ 2.943.253,83, retorno no mês  0,83%; 10. BB MULTIMERCADO LP JUROS E MOEDAS,
saldo de R$: 7.243.414,91, retorno no mês 0,78%. II. Fundo de Investimento junto ao Banco
do Nordeste do Brasil S.A, Agência de Viçosa do Ceará: 1. BNB RPPS IMA-B FI RF, saldo
R$: 11.821.990,90, retorno no mês -0,92%; 2. BNB SOBERANO FI RENDA FIXA, saldo R$:
13.720.791,17, retorno no mês 0,99%; 3. BNB PLUS FIC RF LP, saldo R$ 5.723.952,43

http://www.vicosaprev.com.br/

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

VIÇOSA DO CEARÁ  -  VIÇOSA-PREV

   ______________________________________________________________________________________________
Rua Professora Ana Maria, N.º 081 – São Francisco -  Cep: 62.300-000 - Viçosa –CE fone: (0xx88) 3632-728

CNPJ: 23.099.406/0001-79  Site : www.vicosaprev.com.br

retorno no mês 0,98%; III Fundos de Investimento aplicados junto à Caixa Econômica
Federal, Agência de Tianguá-CE: 1. CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RF
PREVID, saldo R$ 18.649.586,31 retorno no mês 0,40%; 2. CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI
AÇÕES, saldo R$ 2.768.111,27, retorno no mês –2,87%; e 3. CAIXA RV 30 FI
MULTIMERCADO LONGO PRAZO, saldo R$ 3.681.163,87 retorno no mês 0,90%. IV
Fundos de Investimento junto ao Banco Bradesco S.A, Agência Viçosa do Ceará:
BRADESCO PREMIUM FI RF REFERENCIADO DI, saldo R$ 5.612.948,54 retorno no mês
1,05%. Continuando ele informa que o VIÇOSA-PREV fechou o mês de setembro de 2023
com Patrimônio Líquido de R$ 188.863.349,52 totalmente aplicados em Fundos de
Investimentos do Mercado Financeiro, sendo R$: 171.237.687,58(90,67%) aplicados no
seguimento de Renda Fixa, R$: 13.867.832,61(7,34%) aplicados em seguimentos de
Fundos Estruturados e R$ 3.757.829,33(1,99%) aplicado em seguimento de Renda Variável;
Que o Viçosa-Prev possui Perfil de Investimento Conservador; Que os recursos do RPPS
Viçosa do Ceará, estão distribuídos nas seguintes instituições financeiras:
R$ 126.884.805,03 junto ao Banco do Brasil, BB Gestão de Recursos DTVM,
representando 67,18% da Carteira; R$: 25.098.861,45 junto à Caixa Econômica Federal,
representado 13,29% da Carteira; R$: 31.266.734,50 junto ao Banco do Nordeste do Brasil
S.A, representando 16,56% da Carteira; e R$: 5.612.948,54 aplicado junto ao Banco
Bradesco S.A. representando 2,97% da Carteira; Que no mês de setembro de 2023 as
aplicações financeiras do Viçosa-Prev apresentaram retorno positivo de 0,35% equivalente
ao valor de R$ 658.860,84; Ele ressalta que no acumulado de janeiro a setembro 2023 o
RPPS Viçosa do Ceará atingiu rentabilidade de 9,04%, batendo a meta atuarial acumulada
no mesmo período que foi de 7,50%. Ele explica que no fechamento de setembro 2023 os
grandes destaques positivos no período foram o CDI e o IRF-M1. Diante do cenário atual o
Comitê de Investimentos mantém o direcionamento das futuras aplicações para IRF-M1,
IRF-M e IMA-B, na busca de uma melhor relação “risco x retorno”  favorável, e o atingimento
da meta atuarial anual. Ao final da reunião, todos os assuntos e ações colocados em pauta
foram votados e aprovados por unanimidade dos membros presentes em maioria absoluta.
Nada mais havendo a tratar nesta reunião. Eu, Allan de Sousa Lima, Secretário do Viçosa-
Prev, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais presentes. Viçosa do
Ceará, 31 de outubro de 2023. A presente ata é uma cópia fiel da original que foi lavrada
em livro próprio….

http://www.vicosaprev.com.br/